

NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31.12.2017

(Valori espressi in centesimi di euro)

Il Rendiconto dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 è stato redatto conformemente al disposto della Legge 2 gennaio 1997, n. 2. Esso corrisponde alle risultanze delle scritture contabili per le operazioni svolte dal 1 gennaio al 31 dicembre 2017, annotate conformemente al criterio della competenza economica e della rilevazione contabile di voci afferenti alla gestione di esercizi precedenti, nel rispetto del principio generale della prevalenza della sostanza sulla forma. La valutazione delle voci tiene conto della funzione economica dei singoli elementi dell'attivo e del passivo considerati.

La valutazione delle singole poste risulta effettuata secondo prudenza, nel rispetto del principio di continuità e costanza.

IN VIA PRELIMINARE SI PRECISA:

- non si sono verificati motivi di deroga alla normativa applicabile;
- le voci del rendiconto in approvazione sono comparabili con quelle del rendiconto precedente in ossequio al principio di continuità conformemente allo schema previsto;
- non sussistono crediti o debiti esigibili oltre 5 esercizi dalla data di chiusura;
- non risultano in essere alla data di chiusura dell'esercizio crediti o debiti in valuta, né operazioni in moneta non di conto;

CRITERI DI VALUTAZIONE

Con riferimento alle specifiche poste iscritte si precisa:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Iscritte al costo di formazione e ammortizzate sistematicamente in base alla durata di utilizzazione per quote costanti. Le immobilizzazioni immateriali di durata indeterminata vengono valutate facendo riferimento al loro concorso alle finalità istituzionali nonché alla prevedibile durata utile.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, ridotto della quota di eventuali contributi in conto capitale, e rettificato, alla chiusura dell'esercizio, dai relativi fondi di ammortamento secondo il metodo di ammortamento indiretto onde tener conto del deperimento fisico e dell'obsolescenza economica considerata l'utilità residua anche in funzione del valore di ri-acquisto e sostituzione.

Gli ammortamenti sono calcolati ad aliquote costanti basate sulla stimata vita utile. Le immobilizzazioni materiali il cui valore economico alla chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al costo ammortizzato secondo i criteri già esposti, vengono svalutate fino alla concorrenza del loro valore economico.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le partecipazioni in società controllate sono valutate secondo il metodo del patrimonio netto contabile, tenuto conto del valore economico dei beni iscritti all'attivo e delle residue poste di contenuto patrimoniale.

CREDITI

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, iscritti al valor nominale e successivamente rettificati per tener conto della effettiva esigibilità conformemente al principio della corretta rappresentazione e della correlata funzione economica.

ATTIVITÀ FINANZIARIE DIVERSE DALLE IMMOBILIZZAZIONI

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte al costo di sottoscrizione ovvero al presumibile valore di realizzo, se inferiore, alla data di chiusura dell'esercizio.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale.

DEBITI

I debiti sono rilevati al loro valore nominale.

FONDO T.F.R.

Il fondo di trattamento di fine rapporto evidenzia quanto maturato a favore del personale dipendente in funzione degli impegni maturati in rapporto alla anzianità ed alla retribuzione in ottemperanza al CCNL, all'art.2120 c.c. ed alle leggi vigenti eccettuato quanto erogato sulla base delle norme riferite alla riforma della previdenza complementare attuata con il d. lgs. n.252/2005 ed entrata in vigore dal 1° gennaio 2007.

Il TFR risulta iscritto al netto dei versamenti effettuati al Fondo di Tesoreria INPS.

FONDI RISCHI

I fondi rischi sono riferiti ad appostazioni prudenziali per rischi anche contrattuali, in applicazione del postulato di prudenza. Essi accolgono costi di natura determinata e di esistenza certa o probabile, per i quali alla data di chiusura dell'esercizio risultano tuttavia indeterminati o l'esatto ammontare o la data di sopravvenienza.

RATEI E RISCONTI

Calcolati secondo il principio della competenza temporale, rappresentano le quote di costi o proventi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo

CONTI IMPEGNI E D'ORDINE

Le garanzie e gli impegni sono iscritti nei conti d'ordine, in calce allo stato patrimoniale, al valore contrattuale dell'impegno assunto nei confronti del beneficiario.

DATI SULL'OCCUPAZIONE

L'organico del Movimento risulta così composto in raffronto a quello di cui al precedente esercizio:

	2017	2016
Impiegati Quadro	2	2
Impiegati 1° livello	0	5
Impiegati 2° livello	4	9
Impiegati 3° livello	0	7
Impiegati 4° livello	0	2
Impiegati 5° livello	1	4
TOTALE	7	29

Il movimento ha sottoscritto in data 07.04.2017 con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e con i sindacati i verbali di accordo avente ad oggetto la presentazione della domanda di cassa integrazione Guadagni Straordinaria ai sensi dell'art. 25, comma 1, D. Lgs. 148/2015, per la durata inizialmente prevista di 12 mesi. Con nota del 02.08.2017, la Direzione Generale degli Ammortizzatori Sociali, ha ridotto la suddetta durata a 7 mesi e 15 giorni. Pertanto, in data 07.9.2017, è stato sottoscritto presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali un successivo accordo di parziale rettifica al verbale di cui trattasi, al fine di adeguare le intese raggiunte in data 07.04.2017 a quanto prescritto dalla Direzione Generale degli Ammortizzatori Sociali. Alla luce di quanto sopra, la CIGS a zero ore è terminata il 22.11.2017.

ANALISI DELLE SINGOLE POSTE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2017

Con riferimento alle specifiche poste iscritte si precisa:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Espongono un valore netto al 31.12.2017 pari ad € 52.729,33 (€ 2.728,61 nel 2016). Le movimentazioni riferite alle singole poste risultano le seguenti:

DESCRIZIONE	SOFTWARE	ONERI RISTRUTTURAZ.	TOTALE IMM.NI IMMATERIALI
Costo storico al 01.01.2017	9.565	0	9.565
Acquisti dell'esercizio	64.660	0	64.660
Cessioni dell'esercizio	0	0	0
Costo storico al 31.12.2017	74.225	0	74.225

F.do ammortamento 01.01.2017	6.836	0	6.836
Ammortamento	14.659	0	14.659
Utilizzo fondo	0	-	-
F.do ammortamento 31.12.2017	21.495	0	21.495

VALORE RESIDUO al 01.01.2017	2.729	0	2.729
VALORE RESIDUO al 31.12.2017	52.730	0	52.730

Aliquota di ammortamento 20% 20%

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali presentano un valore netto pari a € 8.505,37 (€ 29.063,88 nel 2016); i prospetti di seguito riportati riepilogano le movimentazioni delle stesse per classi.

DESCRIZIONE	AUTOMEZZI	IMPIANTI E ATTREZZ.	MACC.UFF.	ARREDI	ALTRI BENI	TOTALE IMM. MATERIALI
Costo storico al 01.01.2017	150.270	35.997	11.645	18.605	-	216.517
Acquisti						-
Cessioni dell'esercizio	47.350					47.350
Costo storico al 31.12.2017	102.920	35.997	11.645	18.605	-	169.167
F.do Ammortamento 01.01.2017	136.323	31.825	7.974	11.330	-	187.452
Ammortamento	3.577	1.644	2.177	2.791	-	10.189
Decrementi	36.980				-	36.980
Altre variazioni					-	-
F.do ammortamento 31.12.2017	102.920	33.469	10.151	14.121	-	160.661

VALORE RESIDUO al 01.01.2017	13.947	4.172	3.671	7.275	-	29.065
VALORE RESIDUO al 31.12.2017	0	2.528	1.494	4.484	-	8.506

Aliquota di amm.to 25% 15% 20% 15% 20%

Le rettifiche per ammortamento rappresentano quanto addebitato al conto economico conformemente al piano di ammortamento a suo tempo istituito, stimata la residua utilità delle immobilizzazioni materiali. Le cessioni /decrementi afferiscono principalmente al trasferimento parziale degli asset dal movimento alle articolazioni territoriali.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE – PARTECIPAZIONI

Quanto iscritto in bilancio afferisce alle seguenti partecipazioni:

- **Pontida Fin S.r.l.**, con sede in via Angelo Maj n. 24 a Bergamo. Dopo una profonda ristrutturazione, è diventata la società di gestione di tutte le proprietà immobiliari del Movimento, nonché nella partecipazione (al 100%) della società MC S.r.l..
- **Fin Group S.r.l.**, con sede in via degli Olivetani, 10 a Milano, controlla e svolge attività di gestione delle partecipazioni Celticon S.r.l. in liquidazione, e Media Padania S.r.l. in liquidazione.

Il Movimento non possiede altre partecipazioni in società controllate, collegate o altre società.

DENOMINAZIONE	CAPITALE SOCIALE	PATRIMONIO NETTO	RISULTATO ESERCIZIO PREC.	QUOTA P. NETTO%	QUOTA PATRIMONIO NETTO	VALORE BILANCIO
Pontida Fin S.r.l.	8.000.000,00	6.689.326,00	- 120.527	99,99%	6.688.657,07	7.107.304,20
Fin Group S.r.l.	10.000,00	46.583,00	- 4.346	99,00%	46.117,17	10.000,00
Totali						7.117.304,20

I Crediti verso società controllate sono esposti nel relativo paragrafo.

Nell'esercizio non sono intervenute rettifiche del Fondo Svalutazioni sulle partecipazioni:

DESCRIZIONE	S.DO INIZIALE	ACCANTONATO	UTILIZZO F.DO	S.DO FINALE
F.do svalutazione partecipazioni.	442.676,37	0,00	0,00	442.676,37
Totali	442.676,37	0,00	0,00	442.676,37

Anche tenuto conto delle risultanze dell'ultimo bilancio approvato e delle svalutazioni operate negli esercizi precedenti quanto iscritto non risulta superiore al valore corrispondente all'effettiva consistenza patrimoniale delle medesime, anche tenuto conto dell'andamento prospettico. Con specifico riferimenti alla società Pontida Fin S.r.l., la perizia di stima del patrimonio immobiliare è sensibilmente superiore al valore di bilancio della partecipazione.

RIMANENZE E ALTRE ATTIVITA'

Non risultano rimanenze iscritte al 31.12.2017.

CREDITI

Sono rettificati dall'apposito fondo per tener conto della effettiva esigibilità. Di seguito si fornisce una classificazione che per natura e durata, tenuto conto dei rapporti di gruppo.

CREDITI PER CATEGORIA	ESIGIBILI ENTRO ESERCIZIO SUCCESSIVO	ESIGIBILI OLTRE ESERCIZIO SUCCESSIVO	ESIGIBILI OLTRE 5 ESERCIZI	TOT. CREDITI A BILANCIO
C II] Crediti				
Per servizi resi e ricevuti	0,00	0,00	0,00	0,00
Verso locatari	0,00	0,00	0,00	0,00
Per contributi elettorali	0,00	0,00	0,00	0,00
Verso imprese partecipate	1.395.800,00	0,00	0,00	1.395.800,00
Crediti diversi	1.656.593,16	290.874,63	0,00	1.947.467,79
Totali	3.052.393,16	290.874,63	0,00	3.343.267,79
Fondo svalutazione crediti e partecipazioni	2.266.248,38	290.874,63	0,00	2.557.123,01
Netto	786.144,78	0,00	0,00	786.144,78

I crediti diversi esigibili oltre l'esercizio successivo, pari ad euro 290.874,63, afferiscono alle somme oggetto di sequestro giudiziario dai conti correnti del partito, nell'ambito del procedimento penale n. 16647/14/21 R.G.N.R. incardinato presso il Tribunale di Genova, interamente svalutate.

Si riepiloga qui di seguito le principali fasi del contenzioso *de quo*:

In data 24.07.2017 il Tribunale di Genova–Prima Sezione Penale ordinava ex art. 322 ter e 640 quater comma 2 c.p. la confisca di Euro 48.969,617 a carico della Lega Nord per l'indipendenza della Padania. L'estensione del provvedimento cautelare, oltre che nei confronti dei conti intestati alla Lega Nord per l'Indipendenza della Padania Federale - unico soggetto specificatamente indicato – si riferisce anche ai rapporti bancari intestati alle società da questa partecipate e delle singole associazioni territoriali (cosiddette Nazioni), ha garantito il sequestro di una somma pari a € 3.150.642,19.

In data 20.10.2017 il PM richiedeva alla Prima Sezione Penale del Tribunale di Genova di estendere l'esecuzione del decreto di sequestro preventivo del 04.09.2017, anche alle somme che sono state depositate successivamente alla notifica del decreto di sequestro alle banche e a quelle che verranno depositate in futuro sui conti correnti bancari e/o libretti di risparmio e/o depositi bancari intestati o comunque riferibili alla Lega Nord, fino alla concorrenza dell'importo di € 48.969.617.

Con ordinanza del 23.10.2017, il Tribunale di Genova - Prima Sezione Penale, in composizione collegiale, rigettava la richiesta del PM.

Il PM proponeva appello al Tribunale di Genova – Sezione del Riesame avverso la predetta ordinanza richiedendo nuovamente l'estensione del sequestro finalizzato alla confisca diretta anche delle somme di denaro che dovessero confluire sui conti riferibili alla Lega Nord in epoca successiva alla notifica ed esecuzione dell'originario decreto di sequestro preventivo emesso il 04.09.2017.

Con ordinanza del 16.11.2017, il Tribunale di Genova – Sezione del Riesame, con motivazioni parzialmente differenti rispetto a quelle esposte nell'ordinanza impugnata, respingeva l'appello presentato dal PM e invitava l'ufficio del PM, verificato l'esito parzialmente infruttuoso del sequestro in via diretta nei confronti della Lega Nord, a procedere con la confisca per equivalente delle somme residue nei confronti degli imputati.

In data 30.11.2017, il PM presentava quindi ricorso per Cassazione avverso l'ordinanza del Tribunale del Riesame di Genova del 16.11.2017.

In data 12.04.2018, la Suprema Corte di Cassazione accoglieva il ricorso del PM con rinvio allo stesso Tribunale del Riesame per un nuovo esame dell'appello proposto dal PM.

Riepilogando, il tema è contemporaneamente sottoposto al vaglio: (i) della Corte d'Appello di Genova, in sede d'impugnazione della sentenza di primo grado emessa in data 24.07.2017; nonché, (ii) della Corte di Cassazione, in sede di impugnazione dell'ordinanza della sezione del riesame del Tribunale di Genova emessa in data 16.11.2017.

A tutt'oggi le motivazioni della sentenza emessa dalla Suprema Corte non sono ancora state depositate e, conseguentemente, non è dato prevedere quando sarà riavviato il procedimento avanti al Tribunale del Riesame. La decisione assunta dalla Suprema Corte di Cassazione non consente, ovviamente, di sottovalutare il rischio che nel giudizio di rinvio il Tribunale del Riesame possa estendere il sequestro anche alle somme future.

Le variazioni della posta rettificativa iscritta in bilancio risultano le seguenti:

DESCRIZIONE	SALDO INIZIALE	ACCANTONATO	UTILIZZO FONDO	SALDO FINALE
F.do svalutazione crediti partecipazioni	1.115.800,00	0,00	0,00	1.115.800,00
F.do svalutazione crediti diversi	1.150.448,38	290.874,63	0,00	1.441.323,01
Totali	2.266.248,38	290.874,63	0,00	2.557.123,01

Il F.do svalutazione crediti diversi è stato incrementato dell'importo corrispondente alla somma oggetto di sequestro giudiziario dai conti correnti del partito.

Considerato i paragrafi:

- 25 (i fondi per rischi e oneri accolgono...accantonamenti...aventi le seguenti caratteristiche: natura determinata; esistenza certa o probabile; ammontare o data di sopravvenienza della passività indeterminati; ammontare della passività attendibilmente stimabile...);
- 27 "... un fondo rischi e oneri non può iscriversi per rilevare passività potenziali ritenute possibili o remote ...";
- 49 (in caso di passività potenziali ritenute possibili debbano essere indicate in nota integrativa le seguenti informazioni: "(...) la situazione d'incertezza, ove rilevante, che procurerebbe la perdita; l'importo stimato o l'indicazione che lo stesso non può essere determinato; altri possibili effetti se non evidenti; l'indicazione del parere della direzione della società e dei suoi consulenti legali ed altri esperti, ove disponibili (...)"

dell'OIC OIC 31 "Fondi per rischi e oneri e trattamento di fine rapporto"; nonché l'art. 2424-bis c.3 del codice civile, che stabilisce i requisiti ed i limiti entro cui sono rilevati in bilancio i fondi per rischi e oneri, specificando, al riguardo, che "gli accantonamenti per rischi e oneri sono destinati soltanto a coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data della sopravvenienza", si è ritenuto corretto procedere nel seguente modo:

- il credito da € 290.874,63 esposto nel rendiconto della Lega Nord al 31.12.2017 debba essere **assoggettato a integrale e prudenziale svalutazione**;
- i crediti complessivamente pari a € 2.859.767,56, esposti nei rendiconti e nei bilanci delle singole Nazioni e società controllate, possano essere al **momento mantenuti al loro valore nominale** in attesa di ulteriori informazioni e connesse valutazioni da parte del legale;
- con riferimento al differenziale tra l'importo dell'iniziale richiesta di sequestro preventivo rispetto alle somme già oggetto di sequestro, pari a € 45.818.974,80 **non vi siano al momento gli elementi per un'iscrizione di un fondo rischi e oneri** nel rendiconto della Lega Nord (delle singole Nazioni e società partecipate).

ATTIVITÀ FINANZIARIE DIVERSE DA IMMOBILIZZAZIONI

Non risultato presenti attività finanziarie diverse da immobilizzazioni.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

DESCRIZIONE	31.12.2017	31.12.2016
Depositi bancari	40.360,90	140.291,32
Depositi postali	480,23	24.468,87
Cassa	1.027,36	436,01
Totali	41.868,49	165.196,20

Le disponibilità liquide sono depositate presso istituti di credito in Italia.

RATEI E RISCOINTI ATTIVI

Calcolati in funzione della competenza economica, afferiscono principalmente a canoni di affitto e contratti di assicurazione.

CONTI D'ORDINE

L'ammontare esposto si riferisce ad una fidejussione prestata a favore di Radio Padania Società Cooperativa per un importo complessivo di € 400.000,00.

PATRIMONIO NETTO

DESCRIZIONE	SALDO INIZIALE	INCREMENTO	DECREMENTO	SALDO FINALE
Fondo di dotazione	6.733.608,57		-1.062.188,15	5.671.420,42
Risultato dell'esercizio precedente	-1.062.188,15		1.062.188,15	0,00
Risultato dell'esercizio			-1.151.960,06	-1.151.960,06
Totali	5.671.420,42	0,00	-1.151.960,06	4.519.460,36

FONDI PER RISCHI ED ONERI

DESCRIZIONE	SALDO INIZIALE	INCREMENTO	DECREMENTO	SALDO FINALE
Fondo responsabilità civile	745.841,00	0,00	0,00	745.841,00
Fondo rischi contenziosi	578.730,00	0,00	0,00	578.730,00
Totali	1.324.571,00	0,00	0,00	1.324.571,00

In applicazione del postulato di prudenza e a fronte della severa ricognizione delle masse attive e passive nonché dei contenziosi in essere risultano iscritte in bilancio le necessarie poste di rettifica ed i necessari fondi spese e rischi.

Le suddette appostazioni afferiscono in via generale a contenzioso verso terzi, amministrazioni locali e personale nonché a potenziali sanzioni e ammende per controversie in corso o anche solo potenziali rischi afferenti l'attività politica e amministrativa del Movimento.

TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

DESCRIZIONE	SALDO INIZIALE	VARIAZIONE ESERCIZIO	SALDO FINALE
Fondo TFR	196.269,92	-5.494,95	190.774,97
Totali	196.269,92	-5.494,95	190.774,97

Afferisce a quanto maturato a favore dei dipendenti a tale titolo al netto delle somme destinate al Fondo di Tesoreria e alla previdenza complementare in generale. Il totale di quanto cumulativamente versato al fondo di tesoreria ammonta ad euro 576.354,80.

DEBITI

DEBITI PER CATEGORIA	ESIGIBILI ENTRO ESERCIZIO SUCCESSIVO	ESIGIBILI OLTRE ESERCIZIO SUCCESSIVO	ESIGIBILI OLTRE 5 ESERCIZI	TOT. DEBITI A BILANCIO
Imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri finanziatori	345.000,00	0,00	0,00	345.000,00
Fornitori	1.160.623,65	0,00	0,00	1.160.623,65
Tributari	80.506,01	0,00	0,00	80.506,01
Istituti di previdenzi e sociale	107.034,89	0,00	0,00	107.034,89
Altri debiti	136.033,99	0,00	0,00	136.033,99
Banche	0,00	0,00	0,00	0,00
Titoli di credito	0,00	0,00	0,00	0,00
Totali	1.829.198,54	0,00	0,00	1.829.198,54

Tale voce si riferisce interamente a debiti correnti; non sussistono debiti di durata residua superiore a dodici mesi né debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali.

La posta 'altri debiti' si riferisce in dettaglio a:

DESCRIZIONE	IMPORTO
Personale e collaboratori c/retribuzioni	52.046,45
Note spese da liquidare	5.538,11
Debiti diversi	78.449,43
Totali	136.033,99

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

Calcolati in funzione della competenza economica

CONTO ECONOMICO RICAVI E PROVENTI DELLA GESTIONE CARATTERISTICA

I proventi da manifestazioni comprendono le sovvenzioni per il materiale di propaganda, i proventi dalla vendita di generi alimentari e bevande, le sottoscrizioni di concorsi a premio e i contributi da altri soggetti (identificabili nei gruppi Camera e Senato del nostro Movimento).

COSTI DELLA GESTIONE CARATTERISTICA

Nella tabella seguente si riporta il dettaglio dei costi della gestione caratteristica al lordo delle spese sostenute per le campagne elettorali, dettagliate a loro volta nella successiva tabella.

DESCRIZIONE	31.12.2017	31.12.2016
Acquisti di beni	61.285,19	99.054,73
Servizi	1.506.378,00	1.711.566,23
Godimento beni di terzi	838.642,31	596.997,52
Personale	874.430,28	1.023.219,36
Ammortamenti e svalutazioni	315.722,26	41.533,60
Accantonamenti per rischi	0,00	0,00
Altri accantonamenti	0,00	0,00
Oneri diversi di gestione	201.978,87	542.155,91
Contributi ad associazioni	15.000,00	124.180,15
Art. 3 L. 157/1999 - Art. 9 L. 149/2013	190.000,00	190.000,00
TOTALE	4.003.436,91	4.328.707,50

PARTECIPAZIONE ATTIVA DELLE DONNE ALLA POLITICA

Come da schema che precede Il Movimento destina una quota pari almeno al 5 per cento dei rimborsi ricevuti per ciascuno dei fondi di cui ai commi 1 e 5 dell'articolo 1 della L. 157/99 ed il 10 per cento dei contributi ricevuti a titolo del 2 per mille ai sensi della L. 149/2013 ad iniziative volte ad accrescere la partecipazione attiva delle donne alla politica.

Lo statuto vigente del Movimento prevede opportune modalità per promuovere attraverso azioni positive, l'obiettivo della parità tra i sessi negli organismi collegiali e per le cariche elettive.

Ulteriori informazioni afferenti specifiche iniziative realizzate per le finalità di cui all' art 3 c.1 della L 157/99 e per la partecipazione attiva delle Donne alla politica sono rese nella relazione di missione dato atto delle superiori finalità.

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

DESCRIZIONE	31.12.2017	31.12.2016
Interessi attivi bancari	13,54	34,56
Proventi finanziari diversi	0,00	0,00
Interessi passivi bancari	0,00	-44,07
Altri interessi passivi	-241,66	-33,22
Oneri bancari	-4.421,49	-5.003,69
TOTALE	-4.649,61	-5.046,42

RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIE

DESCRIZIONE	IMPORTO
Svalutazioni di partecipazioni	0,00
TOTALE	0,00

Nel corso dell'esercizio non sono state iscritte svalutazioni sulle partecipazioni.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Nell'esercizio in corso figurano imputate le necessarie appostazioni per assestare la competenza economica e specificatamente:

DESCRIZIONE	31.12.2017	31.12.2016
Sopravvenienze attive	11.736,02	91.432,86
Plusvalenze da alienazioni	0,00	11.000,00
TOTALE COMPONENTI POSITIVI	11.736,02	102.432,86
Sopravvenienze passive	-31.777,97	-184.690,61
Minusvalenze da alienazioni	-9.870,16	0,00
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI	-41.648,13	-184.690,61
TOTALE NETTO	-29.912,11	-82.257,75

Le sopravvenienze attive e passive riguardano principalmente le rettifiche delle poste contabili patrimoniali già iscritte in contabilità.

CONSIDERAZIONI FINALI

Il presente rendiconto (stato patrimoniale, conto economico e note di compendio) unitamente alla relazione accompagnatoria, predisposti a cura del Comitato Amministrativo Federale in aderenza al disposto della legge n. 2 del 1997 viene trasmesso al Consiglio Federale per l'approvazione come statuito all'art 13 comma b del vigente statuto. Vi invito pertanto alla approvazione.

L' Amministratore Federale

Giulio Centemero
(*or. Giulio Centemero*)